Дело № 1-190/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 ноября 2018 года п. Матвеев Курган

Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Марченко Р.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Матвеево-Курганского района Андриенко Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Девятко Е.А., ордер № 84977, 

при секретаре Панкове М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 09.06.2018 г. около 18 час. 00 мин., имея преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, с целью дальнейшего личного употребления, прибыл на участок местности, расположенный в 1500 м на юг от 

<

адрес>, где, реализуя свой преступный умысел, создал условия для выращивания наркотикосодержащих растений, а именно - очистил участок от сорной растительности, выровнял верхний слой земли и с помощью привезенной с собой тяпки посадил семена растений конопли. ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 09.06.2018 г. по 27.06.2018 г. стал выращивать растения конопли, а именно неоднократно поливать и пропалывать их, доводя до созревания. 27.06.2018 г. около 16 час. 50 мин. ФИО1 вновь прибыл на участок местности, расположенный в 1500 м на юг от дома № по 

<

адрес>, где стал поливать выращенные им кусты растений конопли, и в этот момент был застигнут на месте совершения преступления сотрудниками полиции. 

В результате вышеуказанных незаконных действий ФИО1 были выращены 30 растений конопли, которые согласно заключению эксперта № 828 от 22.07.2018 г. содержат наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являются наркотикосодержащими растениями конопли, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 г. N 934, является крупным размером для данного вида наркотикосодержащего растения.

Он же, ФИО1, 27.06.2018 г. около 14 час. 30 мин., имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в 750 м на северо-запад от территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где сорвал 

<

данные изъяты> и принёс к себе домой.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 27.06.2018 г., около 15 час. 00 мин., из сорванных 

<

данные изъяты> растений конопли, во дворе своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, по известному ему рецепту незаконно без цели сбыта изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), согласно заключению эксперта от 22.07.2018 г. № 827 постоянной массой 42,72 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является крупным размером для данного вида наркотического средства. При изготовлении вышеуказанного наркотического средства ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), согласно заключению эксперта от 22.07.2018 г. № 827, постоянной массой 169,37 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002, является крупным размером данного наркотического средства.

После этого, ФИО1 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 13,80 г поместил в пластиковую бутылку, а, оставшуюся часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 28,92 г и наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 169,37 г поместил в полимерный пакет, которые незаконно без цели сбыта хранил во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции 27.07.2018 г. в 19 час. 15 мин. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, подтвердил правильность предъявленного ему обвинения и правдивость показаний, данных им на предварительном следствии из которых следует, что 09.06.2018 г. он высадил семена конопли, которые собрал осенью 2017 года и хранил у себя дома. Самостоятельно выращивал коноплю, чтобы не рвать дикорастущую для изготовления наркотика. Кусты он поливал водой, разбавленной марганцем, и пропалывал сорную траву. Когда на данный участок подошли сотрудники полиции, он сразу признался, что посадил коноплю и выращивал её для личного потребления и для изготовления наркотика. Вырванные кусты конопли в количестве 30 штук были изъяты сотрудниками полиции. 

27 июня 2018 года в 14 час. 30 мин. он приехал на участок местности, который расположен в 750 м на северо-запад от 

<

адрес>. Он знал, что там произрастают растения конопли. Находясь на вышеуказанном участке, он сорвал 

<

данные изъяты> и принес к себе домой. Там 

<

изготовил> наркотик, который оставил на столе во дворе своего дома. После этого жидкость слил в пластиковую бутылку, а жмых (пастообразную массу) сложил в пакет. Все это он сложил под стол во дворе и хранил. В тот же день домой к нему приехали сотрудники полиции и предъявили постановление суда об обследовании его домовладения. Перед обследованием сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать наркотические средства и запрещенные предметы, которые хранятся у него дома. Он добровольно выдал наркотики, которые изготовил сам и посуду, в которой готовил наркотики. Наркотик он изготовил для личного потребления. Умысла на сбыт у него не было. Вину свою признал полностью и раскаялся. 

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля Ч., который показал, что он работает начальником цеха растениеводства в Агрокомплексе 

<

данные изъяты>. 27.06.2018 г. он, по просьбе сотрудников полиции, проехал на земельный участок, который расположен за 

<

адрес>, на расстоянии 1500 м на юг от 

<

адрес>. В ходе осмотра он увидел три делянки приблизительно один на два метра с явными признаками обработки почвы, на которых росла конопля. Были видны отдельно высаженные растения, вокруг них было все чисто, ухоженные грядки без сорной растительности, некоторые кусты были политы. Рядом находились несколько пятилитровых бутылок с жидкостью розового цвета, одна из бутылок была пустая. За период времени с 09 июня 2018 года по 27 июня 2018 года растения конопли при частом поливе могли вырасти до размеров растений, изъятых при осмотре места происшествия. 

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля К.В., который пояснил, что он работает старшим оперуполномоченным ГКОН в МО МВД России «Матвеево-Курганский». К ним поступила оперативная информация, о том, что в районе села Алексеевка на участке местности произрастает конопля. Они провели оперативные мероприятия и выяснили, что коноплю выращивает ФИО1 В связи с чем было получено постановление суда на обследование жилища ФИО1 Они с понятыми проехали на участок местности, где произрастала конопля. Там как раз находился ФИО1 и поливал растения конопли, которые были окультурены, подтяпаны и политы. Конопля росла не хаотично, высажена в рядки, 20-30 штук. ФИО1 был задержан 27.06.2018 года. Он признался, что выращивает коноплю для собственного употребления. Коноплю изъяли. На участке были бутылки с водой. Все изъятое описали, упаковали и проехали домой к ФИО1 Там, при понятых нашли бутылку с веществом, по запаху похожему на гашишное масло, так же в металлической чашке были остатки растений конопли. После чего все изъяли, опечатали и проехали в отдел полиции для прохождения освидетельствования и других мероприятий. ФИО1 давал признательные показания, активно способствовал следствию. В момент задержания ФИО1, кроме него присутствовали двое понятых, оперуполномоченные К.Е. и К.А., специалист-агроном. Был составлен протокол осмотра места происшествия, дома у подсудимого составили акт ОРМ. 

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля К.Е., который показал, что он работает оперуполномоченным ГКОН в МО МВД России «Матвеево-Курганский». В июне 2018 года была получена оперативная информация о том, что высадкой растений конопли в лесополосе за 

<

адрес> занимается ФИО1 Была получена информация о том, что он после обеда ездит на своем мотоцикле на данный участок местности для полива. 27.06.2018 г. они вместе с оперуполномоченным К.А. прибыли на данный участок местности, и ждали, пока приедет ФИО1 Примерно в 16 час. 00 мин. 27.06.2018 г. на данный участок местности приехал ФИО1, у которого имелись при себе бутылки с жидкостью. ФИО1 взял одну из бутылок и начал поливать растения, после чего был задержан. Затем они позвонили К.В. для того, чтобы он приехал с понятыми. Были изъяты данные растения конопли в количестве 30 кустов. Потом они проехали для проведения по постановлению суда ОРМ – обследование домовладения ФИО1, так как по имевшейся оперативной информации ФИО1 незаконно изготавливал и хранил в своем домовладении наркотические средства. Там ФИО1 добровольно выдал им бутылку с гашишным маслом и марихуану. Наркотик и посуда, в которой он изготавливался, были изъяты, упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил по поводу культивирования, изготовления и хранения конопли, что он делал это для себя. На месте обнаружения растений конопли был составлен протокол осмотра места происшествия. По месту жительства ФИО1 был составлен акт обследования домовладения. 

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля К.А., аналогичными показаниям свидетеля К.Е.

Вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, также подтверждается иными доказательствами:

По ч.1 ст.231 УК РФ

- рапортом о/у группы КОН МО МВД России «Матвеево-Курганский» К.Е. от 02.07.2018 г. об обнаружении признаков преступления, согласно которому ГКОН МО МВД России «Матвеево-Курганский» выявлен факт незаконного культивирования наркотических средств ФИО1 (л.д. 38); - рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Матвеево-Курганский» Ю. от 27.06.2018 г., согласно которому 27.06.2018 года в 16 час. 50 мин. от старшего о/у ГКОН МО МВД России «Матвеево-Курганский» К.В. поступило сообщение о том, что в ходе ОРМ был выявлен факт незаконного культивирования наркотических средств ФИО1 (л.д.39); - протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2018 г. - участка местности, расположенного на расстоянии 1500 м на юг от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 указал место культивирования наркотических средств (л.д. 40-44); - справкой об исследовании от 28.06.2018 г. № 601, согласно которой изъятые у ФИО1 30 кустов конопли содержат наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и являются наркосодержащими растениями конопли (л.д.51); - протоколом осмотра предметов: пакета с четырьмя пятилитровыми бутылками, в трёх из которых находится жидкость розового цвета (л.д. 60-64); - вещественными доказательствами: четырьмя пластиковыми бутылками ёмкостью 5 л, согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.07.2018 г. (л.д. 65-66); - протоколом осмотра предметов от 09.08.2018 г.: картонной коробки, в которой находятся 30 кустов растений конопли, выращенных ФИО1 (л.д.107-110); - вещественными доказательствами: картонной коробкой, в которой находятся 30 кустов растений конопли (л.д.111-112,120); - заключением эксперта от 08.07.2018 г. - по 22.07.2018 г. № 828 согласно которому изъятые у ФИО1 кусты растений конопли содержат наркотически активный компонент и являются наркосодержащими растениями конопли (л.д.105).

По ч.2 ст.228 УК РФ

- рапортом о/у группы КОН МО МВД России «Матвеево-Курганский» К.Е. от 01.07.2018 г. согласно которому выявлен факт хранения наркотических средств ФИО1 (л.д. 3); - рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Матвеево-Курганский» Ю. от 27.06.2018 г., согласно которому 27.06.2018 года в 18 час. 00 мин. поступило сообщение о том, что в ходе ОРМ был выявлен факт незаконного хранения наркотических средств ФИО1 (л.д. 4); - актом обследования помещений, зданий, сооружений и участков местности от 27.06.2018 г.- двора домовладения № по 

<

адрес>, где у ФИО1 были изъяты наркотические средства (л.д. 9-11); - протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2018 г. – участка местности, расположенного в 750 м на северо-запад от домовладения № по 

<

адрес>, где ФИО1 сорвал растения конопли, из которой изготовил наркотические средства (л.д.12-15); - справкой об исследовании от 28.06.2018 г. № 600, которой подтверждается, что изъятое у ФИО1 вещество влажной массой 413,10 г содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и представляет собой смесь наркотических средств, именуемых каннабис (марихуана), постоянной массой 169,37 г и масло каннабиса общей массой 42,72 г (л.д.24-25); - протоколом осмотра предметов от 09.08.2018 г. - пакета № 1 с полимерным пакетом белого цвета, в котором содержится фрагмент материи и влажное измельченное кашеобразное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, пропитанное маслянистым веществом и подвергшееся термическому воздействию, обладающее внешним видом и специфическим запахом, характерным для растений конопли, влажной массой 412,10 г; пакета № 2 с полимерной бутылкой емкостью 1,5 л, содержащей мутную жидкость зелёно-коричневого цвета объемом 685 мл; пакета № 3 с алюминиевой чашкой, полимерной ёмкостью и металлической ложкой (л.д.113-117); - вещественными доказательствами: алюминиевой чашкой, металлической ложкой, полимерной емкостью, полимерной бутылкой с мутной жидкостью, кашеобразным веществом растительного происхождения тёмно-зеленого цвета, согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от от 09.08.2018 г. (л.д. 118 - 119, 120); - заключением эксперта от 08.07.2018 г. - по 22.07.2018 г. № 827, согласно которому изъятое у ФИО1 вещество влажной массой 413,10 г содержит наркотически активный компонент–тетрагидроканнабинол и представляет собой смесь наркотических средств, именуемых каннабис (марихуана), постоянной массой 169,37 г и масло каннабиса общей массой 42,72 г (л.д.101-104).

У суда нет оснований сомневаться в правдивости показаний подсудимого и свидетелей, так как эти показания согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, являются последовательными и логичными, в полной мере отражают картину произошедшего. 

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности. У суда нет оснований ставить указанные доказательства под сомнение. ФИО1 полностью признал вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, дал показания, которые полностью подтверждаются другими доказательствами. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью подтверждается представленными доказательствами. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2890 от 14.08.2018 г. ФИО1, в период совершения инкриминируемых ему деяний страдал и страдает в настоящее время 

<

данные изъяты>. В период инкриминируемых ему деяний, а также в настоящее время ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, в соответствии со ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, ранее не судимого, имеющего постоянную работу, признавшего свою вину, раскаявшегося в содеянном, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, состояние здоровья подсудимого.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

На основании изложенного, учитывая сведения, характеризующие личность ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, обстоятельства совершения преступлений, суд полагает, что ФИО1 необходимо назначить окончательное наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При этом, с учетом обстоятельств содеянного, личности подсудимого, наличием смягчающего и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности его исправления и перевоспитания без изоляции от общества. С учетом изложенного, суд считает возможным в отношении ФИО1 применить положения ст. 73 УК РФ и считать назначенное ему наказание условным, с возложением на ФИО1 обязанностей, обязательных к исполнению в период испытательного срока. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.231 УК РФ – в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ – в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, с возложением на ФИО1 обязанностей на период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться 2 раза в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Матвеево-Курганский»: 

- пакет № 1, в котором находится полимерный пакет белого цвета с фрагментом материи и влажным измельченным кашеобразным веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, пропитанным маслянистым веществом влажной массой 412,10 г; полимерный пакет № 2 с полимерной бутылкой емкостью 1,5 л, содержащей мутную жидкость зелено-коричневого цвета объемом 685 мл; полимерный пакет № 3 с алюминиевой чашкой, полимерной ёмкостью и металлической ложкой; полиэтиленовый пакет чёрного цвета с двумя пластиковыми бутылками емкостью 5 л каждая; пакет чёрного цвета с двумя пластиковыми бутылками емкостью 5 л каждая; картонную коробку с тридцатью растениями конопли (л.д.19,120) - уничтожить после вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Матвеево-Курганский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.В.Марченко